
 
 

 
 

 

 
 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  

“B E S T A – G L O R I O S I” 
SETTORE ECONOMICO – SETTORE TECNOLOGICO 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing   SistemiInformativiAziendali 

TURISMO - COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO - GRAFICA E COMUNICAZIONE 

PERCORSI II LIVELLO CORSI SERALI PER ADULTI:Costruzioni Ambiente Territorio  Amministrazione Finanza e Marketing 

Via G. Gonzaga 94 – Tel.  0828/307483 - BATTIPAGLIA (SA) - C.F. 82002030656 

WWW.BESTAGLORIOSI.EDU.IT    SAIS03400P@ISTRUZIONE.IT   SAIS03400P@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Docenti 

Studenti 

Genitori 

Personale ATA 

Albo/ Atti 

Registro elettronico 
 

Oggetto: Indizione Elezioni Organi Collegiali a livello di istituzione scolastica – a.s. 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Visto il DPR n.416 del 31 maggio 1974; 

 Vista l’O.M. n.215 del 15 luglio 1991; 

 Vista la C.M. n.192 del 3 agosto 2000; 
 Viste le OO.MM. n.267 del 4 agosto 1995, n.293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998; 

 Vista la C.M. prot.n.29795 dell’11/09/2023; 

 Vista la Nota MIM 38475 del 19.09.2024 
DECRETA 

 

Art. 1 
Sono indette le elezioni per i seguenti Organi Collegiali: 

1. Consigli di Classe 

 Componente genitori: due rappresentanti; 
 Componente alunni: due rappresentanti. 

2. Consiglio d’Istituto 

 Componente alunni: quattro rappresentanti. 
 

ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI NEI CONSIGLI DI CLASSE 

 
ART.2 

PER IL RINNOVO DELLA COMPONENTE STUDENTI E GENITORI nei Consigli di Classe tutti sono elettori ed 

eleggibili. 
 

ART.3 

(Rappresentanti degli Studenti) 

La votazione per il rinnovo dei rappresentanti degli studenti si svolgerà martedì 29 ottobre 2024. 
 

Gli studenti svolgeranno una assemblea di Classe dalle ore 12.00 alle ore 12.30 martedì 29 ottobre 

2024 e procederanno con le operazioni di voto dalle ore 12.30 alle ore 12.50. 
OdG 

1) Problematiche emerse durante la fase iniziale dell’anno scolastico; 

2) Presentazione delle candidature; 
3) Presentazione dei programmi di ciascun candidato; 

4) Varie ed eventuali. 

 
 

Presiederà le operazioni il professore in servizio nelle suddette ore; uno studente, scelto dal docente, provvederà 

alla compilazione del verbale. 
 

La votazione sarà effettuata con schede cartacee riposte in un’urna. 

mailto:sais03400p@pec.istruzione.it




 
 

Gli studenti eleggeranno n. due rappresentanti nei Consigli di Classe segnando una sola preferenza sulla 
scheda elettorale. 

 

 
Le operazioni di scrutinio e di redazione dei verbali saranno a cura della commissione elettorale. 

 

Art.4  
(Rappresentanti dei genitori) 

I genitori eleggeranno n. due rappresentanti nei Consigli di Classe segnando una sola 

preferenza sulla scheda elettorale. 
 

Tutti i genitori sono eleggibili. Le operazioni di scrutinio per tutte le votazioni saranno a cura della 

Commissione Elettorale. 
La stessa Commissione Elettorale della scuola provvederà alla proclamazione degli eletti.  

            Art.5 

LE ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI E DEGLI ALUNNI nei Consigli di Classe hanno luogo  

per ciascuna componente sulla base di un’unica lista comprendente tutti gli elettori . 
 

I genitori voteranno martedì 29 ottobre 2024. 

Dalle ore 15.30 alle ore 16.30 si svolgeranno le assemblee dei genitori per le singole classi. 
Alle assemblee parteciperanno i rispettivi docenti coordinatori di classe. 

 

 
I coordinatori di classe esporranno la programmazione didattica-educativa, discuteranno de i problemi 

emersi nel primo periodo ed illustreranno le modalità di espressione del voto. 

 
Dalle ore 16.30 alle ore 18.30, con la costituzione del seggio a cura dei genitori, inizieranno le 

operazioni di voto. 

 
 

Art.6 

Elezioni componente studenti – durata annuale – Consiglio d’Istituto 
 

Gli studenti voteranno, sempre nella giornata di martedì 29 ottobre 2024, i loro rappresentanti al 

Consiglio d’Istituto. 
 

Il seggio sarà organizzato ad ogni piano, con 1 Presidente e due scrutatori e si sposterà di classe in 

classe per permettere a tutti gli studenti di votare. 
 

Le operazioni di voto inizieranno alle ore 9.00 e termineranno alle ore 14.30, con una pausa durante 

l’assemblea di classe e le votazioni per i Consigli di Classe. 
Si possono esprimere n. due preferenze. 

 

Art.7 
 

Presentazione delle liste 

Il materiale utile per la presentazione delle liste per gli studenti interessati a candidarsi per il C onsiglio 
d’Istituto potrà essere ritirato in Ufficio Didattica dal giorno successivo alla pubblicazione della presente 

circolare. 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un “MOTTO” e deve essere presentata, a pena di 
esclusione, entro i termini seguenti: a partire dalle ore 8.00 del 17 ottobre 2024 fino alle ore 13.00 de l 

21 ottobre 2024. 

 
Ciascuna lista sarà censita e individuata a cura della Commissione Elettorale, con un numero romano 

progressivo secondo l’ordine di protocollo. Le liste possono comprendere un numero di candidati s ino a 

8 studenti. 
I candidati sono elencati con l’indicazione di cognome, nome, luogo e data di nascita.  

Le liste devono essere presentate da almeno 20 studenti e devono essere corredate dalle dichiarazioni di 

accettazione dei candidati nonché della dichiarazione che gli stessi non fanno parte né intendono far 
parte di altre liste per la medesima componente. 

Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori devono essere autenticate dal Dirigente 

scolastico. 
Dalle ore 10.00 del 22 ottobre alle ore 24.00 del 27 ottobre 2024 si potrà svolgere la propaganda 

elettorale. Gli studenti candidati saranno autorizzati come “fuori classe” a cura del docente di c lasse di 

ora in ora. Si richiede che sia autorizzato un solo studente a turno al fine di garantire ordine e sicurezza 
in tutti gli ambienti. 

 

 
 



 
 

 
 

 

 
 

 

 
ART.8 

 

PERCORSI DI II LIVELLO 
 

SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI VOTO 

 
 

Si informano gli studenti del corso serale che l’Assemblea di Classe si svolgerà sempre nella giornata di martedì 

29 ottobre 2024 nel modo seguente: 

 Quarta ora 19.30 – assemblea di Classe; 
 Quinta ora 20.20 – operazioni di voto. 

Gli studenti del corso serale potranno votare per i Rappresentanti al Consiglio d’Istituto con le modalità già 

espresse entro le ore 14.30 del 29 ottobre 2024. 
 

 

 
  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa C. Miranda 
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs.12/02/1993 n.39). 


